
52 João Pessoa - Quinta-feira, 27 de Julho de 2023 Diário °fida! 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLET, PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DOS AGENTES CO-
MUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE CUBATÍ/ 
PB. AQUISIÇÃO DE TABLET, PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DOS AGENTES COMUNI-
TÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE CUBATf/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DV00011/2023. DOTAÇÃO: 06.013 — FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE — 10.301.0002.2030 —ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA — 1.659.3110 
—1RNSF. UNIÃO DECORRENTES DE EMENDA PARLAMENTA INDIVIDUAL— 4490-52 — EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE — 3390-30 — MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cubati 
e: CT N° 00057/2023 - 25.07.23 - EVERTON WALLACE CORDEIRO BARBOSA - RS 46.900,00. 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N" 10/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Pc General José 
Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 11/08/2023, licitação modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço, para: CONSTRUCÃO DA UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR NO 

CÍPIO DE CABACEIRAS—PB.  Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, le..l, 
reço supracitado. Telefone: (83)33561117. E-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.com. Edital: www. 

c ..eiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 
Cabaceiras - PB, 25/07/2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N° 11/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Pc General José 
Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras - PB, às 14:00 horas do dia 11/08/2023, licitação modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço, para: CONSTRUCÃO DE PRACA NA COMUNIDADE CURRAL 
DE BAIXO NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—PB.  Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33561117. E-mail: cpl.cabaceiras17@ 
hotmail.com. Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de Casserengue 

r-- LICITAÇÕES 

rk 
Cabaceiras - PB, 25/07/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2023 

;laç
os do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 

a, referente ao Pregão Presencial n° 00004/2023, que objetiva: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
SOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CASSERENGUE — PB, (ESCOLA MUNI-

CIPAL FERNANDO MACENA DA SILVA) CONVÊNIO N° 0218/2022/ SECRETARIA DE ESTADO 
DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório: Licitação Deserta. 

Casserengue - PB, 26 de Julho de 2023. 
ANTONIO JUD1VAN DE SOUSA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2023 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 00004/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
CASSERENGUE — PB, (ESCOLA MUNICIPAL FERNANDO MACENA DA SILVA) CONVÊNIO N° 
0218/2022/ SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICI-
PAL. ABERTURA: 24/07/2023 as 08:30 horas. JUSTIFICATIVA: Licitação Deserta. DATA: 26/07/2023 

ANTONIO JUDIVAN DE SOUSA 
Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSERENGUE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 00016/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial c Equipe de Apoio, sediada na Rua Durval 
da Costa Lira, S/N - Centro - Casserengue - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para a reali-
zação de consultas médicas especializadas em pediatria para a população do Município de Casserengue/ 
PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 09 de Agosto de 2023. Início da fase de lances: 08:31 

horas do dia 09 de Agosto de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n.  10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as altera-
ções posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3634-1104. E-mail: licitacaocasserengue@hotmail.com. Edital: http://www. 
casserengue.pb.gov.bil; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Casserengue - PB, 26 de Julho de 2023. 
LUCIANA PAULA DE OLIVEIRA SILVINO 

Pregoeira Oficial. 

Prefeitura Municipal 
de Nova Olinda 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00021/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua: Duque 
de Caxias, SN - Centro - Nova Olinda - PB, às 09:30 horas do dia 11 de Agosto de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: REFERE—SE À REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE OFICINA MECANICA EM GERAL DE VEÍCULOS DE PORTE PEQUENOS E PESADOS 
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL (PROPRIOS E LOCADOS) DO MUNICÍPIO DE NOVA 
OLINDA/PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto Municipal n5 0010/10; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3459-1066. E-mail: 
cpinovaolindaparaiba@gmail.com. Edital: novaolinda.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Nova Olinda - PB, 26 de Julho de 2023 
PEDRO CABRAL CAZÉ 

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00026/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua: Duque 
de Caxias, SN - Centro - Nova Olinda - PB, às 14:00 horas do dia 10 de Agosto de 2023, licitação moda-
lidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
ACERVO BIBLIOGRÁFICO E EQUIPAMENTOS PEDAGÓGICOS, QUE CONTEMPLEM DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL ATÉ O FUNDAMENTAL, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA 
OLINDA/PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei Comple-
mentar n° 123/06; Decreto Federal n° 7.892/13; Decreto Municipal no °olmo; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3459-1066. E-mail: cpinovaolindaparaiba@ 
gmail.com. Edital: novaolinda.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Nova Olinda - PB, 25 de Julho de 2023 
PEDRO CABRAL CAZÉ 

Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Riachão do Bacamarte 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIACHÃO DO BACAMARTE 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 00010/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n° 00010/2023, que objetiva: Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes Para Unidades Básicas de Saúde (VEICULO DE TRANSPORTE SANITÁRIO 
COM ACESSIBILIDADE — CADEIRANTE) Proposta: 11565.067000/1220-02/MS; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA — EPP - RS 284.000,00. 

Riachão do Bacamarte - PB, 24 de Julho de 2023 
VALDINER1 BARBOSA DE LIMA 

Secretaria de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIACHÃO DO BACAMARTE 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 00010/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação 
vigente, referente ao Pregão Eletrônico n° 00010/2023, que objetiva: Aquisição de Equipamentos e Mate-



Paraíba , 26 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV 1N° 3414 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 
PESSOAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESEVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL DE CAAPORÃ. CMDRS OFICIO 02 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESEVOLVIMENTO RURAL 
SUSTENTÁVEL DE CAAPORÃ — CMDRS 

OFICIO 02 

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Sustentável de 
Caaporã, envia para a Secretária de Agricultura a relação das 
associações e seus representantes para que a Prefeitura Municipal de 
Caaporã possa nomear os conselheiros através de portaria com 
publicação no diário oficial municipal. Segue a baixo a relação dos 
conselheiros para a devida publicação. 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DE 
LARANJEIRA 
- Angélica Alves Bezerra (TITULAR) 
- Jose Francisco da Silva (SUPLENTE) 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DE MUITOS 
RIOS 
- Laís Talita da Silva Ribeiro (TITULAR) 
- Irlanize Ferreira de Lima (SUPLENTE) 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 

SSENTAMENTO CAPIM DE CHEIRO 
- Luís Augusto da Silva (TITULAR) 
- Lucileia Ribeiro dos Santos (SUPLENTE) 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DE DOIS RIOS 
- Francisco Jose S. Filho (TITULAR) 
- João Manoel M. dos Santos (SUPLENTE) 
ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE CARANGUEIJO DE 
CAAPORÃ — ACAC 
- Manoel Teixeira das Chagas (TITULAR) 
- Clovis Nazario de Oliveira Neto (SUPLENTE) 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRAB. RURAIS DE 
CAAPORÃ 
- Gilvan de França Cavalcante (TITULAR) 
- Ana Paula Braz da Silva (SUPLENTE) 
EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA — EMPAER 
- Hermínio Rafael Lopes Batista (TITULAR) 
- Agnelo Augusto de Barros Campos (SUPLENTE) 
SECRETÁRIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E PESCA DE 
CAAPORÃ 
- Jose Francisco Florentino de Souza (TITULAR) 
- Iaponira Maria de Andrade (SUPLENTE) 

" CÂMARA MUNICIPAL DE CAAPORÃ 
'ri- Emanuel Bernardo de Souza Silva (TITULAR) 

- Ednaldo de Oliveira de Souza (SUPLENTE) 
PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
- José Fábio Alves de Souza (TITULAR) 
- Maria Luíza da Silva (SUPLENTE) 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL DE CAAPORÃ 
- Gilvan de França Cavalcante 
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DE CAAPORÃ 
- Jorge Luís dos Santos 
SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DE CAAPORÃ 
- Hermínio Rafael Lopes Batista (TITULAR) 
- José Januário de Almeida (SUPLENTE) 

Caaporã, 10 de Julho de 2023. 

HERMINIO RAFAEL L. BATISTA 
Secretário Do CMDRS 

Publicado por: 
Gabriela Leal de Miranda 

Código Identificador:8CC836A1 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 00010/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 00010/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Pc General José Pessoa, SN - Centro - 
Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 11 DE AGOSTO DE 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE DE SAÚDE FAMILIAR NO MUNICIPIO DE 
CABACEIRAS—PB.  Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83) 
33561117. E-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.com.Edital: 
www.cabaceiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.Cabaceiras - PB, 25 de 
Julho de 2023. JOSÉ 

ALEXANDRE FILHO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:5AF3F511 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°00011/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°00011/2023 

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Pc General José Pessoa, SN - Centro - 
Cabaceiras - PB, às 14:00 horas do dia 11 DE AGOSTO DE 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROJETO DE 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE CURRAL DE 
BAIXO NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—PB.  Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 
8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado.Telefone: (83) 33561117. E-mail: 
cpl.cabaceiras17@hotmail.com.Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.Cabaceiras - PB, 25 de Julho de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:738DE9C3 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
CARIRI ORIENTAL - CISCOR 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO 

- CONTRATO: N° 0020/2023; 
- VENCIMENTO DO CONTRATO PRIMITIVO: 31.12.2023; 

- CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DO CARIRI ORIENTAL - CISCOR; 
- CONTRATADA: CAROLINA DE FARIAS AIRES LEAL - CPF 
N° 009.026.274-30. 
VALOR DO CONTRATO PRIMITIVO: R$ 25.754,00 (vinte e 
cinco mil setecentos e cinqüenta e quatro reais); 

www.diariomunicipal.com.br/famup 2 



Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 

TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos 

RECIBO DE PROTOCOLO 

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 01/08/2023 às 12:23:58 foi protocolizado o documento 
sob o N° 82044/23 do Aviso da Licitação n° 00011/2023 referente ao exercício de , exercício 2023, referente a(o) 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados 
por Jose Djanilson Galdino de Farias. 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cabaceiras 
Número da Licitação: 00011/2023 
Modalidade: Tomada de Preços (Lei N° 8.666/1993) 
Tipo do Objeto: Obras e Serviços de engenharia 
Valor Estimado: R$ 241.220,11 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROJETO 
DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA COMUNIDADE CURRAL DE BAIXO NO MUNICÍPIO DE CABACEIRASPB 
Data do Ato: 27/07/2023 
Data e Hora do Certame: 11/08/2023 14:00:00 
Local do Certame: Na Sede da Comissão Permanente de Cabaceiras 

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim 
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 1 

Documento Informado? Autenticação 

Comprovação da Aprovação do Projeto Básico Sim 0830252d8b94f01879e5e78700a718f8 

Edital da Licitação Sim 67865610a3af5acbf0b06c6a9951ee5d 

João Pessoa, 01 de Agosto de 2023 

Assinado Eletronicamente 
conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e 

pelo Regimento Interno, alterado pela 
RA TC 18/2009 

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB 

131 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 82044/23. Data: 01/08/2023 12:23. Responsável: tramita. 

Impresso por jfarias8 em 01/08/2023 12:24. Validação: AA00.2E36.D71F.800B.6288.5857.D998.E415. 


